Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

29.10.2021           № 554

Об утверждении плана работы по информационно-методическому
сопровождению деятельности образовательных учреждений города
Севастополя, направленной на успешную подготовку обучающихся
к написанию всероссийских проверочных работ в 2021/2022учебном году

С целью качественной подготовки учащихся к всероссийским

проверочным работам в 2021/2022 учебном году приказываю:

1. Утвердить План работы по информационно-методическому сопровождению
деятельности образовательных учреждений города Севастополя,
направленной на успешную подготовку обучающихся к написанию
всероссийских проверочных работ в 2021/2022учебном году (приложение).
2. Руководителю центра информационно-методического сопровождения по
предметным областям Левиной А.А., руководителю центра дошкольного
и начального образования Якубиной В. Б., старшему методисту
Масловой О.В., методистам Шермазан Н.И., Зубенко В.А., Гордеевой А.Ю.,
Минайченко Н.С., Антроповой Г.Е., Козыревой О.Н., Сичкарь А.С. обеспечить
подготовку и реализацию мероприятий Плана работы по информационно-
методическому сопровождению деятельности образовательных учреждений
города Севастополя, направленной на успешную подготовку обучающихся к
написанию всероссийских проверочных работ в 2021/2022учебном году.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
организационно-методической и проектной деятельности Стародубцеву И.В.

Исполняющий обязанности директора    С.С. Ерёменко

Приложение
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 29 октября 2021 № 554

План работы по информационно-методическому сопровождению деятельности образовательных учреждений

города Севастополя, направленной на успешную подготовку обучающихся к написанию всероссийских
проверочных работ в 2021/2022учебном году

№
п/п

Форма, тема мероприятия
Место

 проведения
Сроки

проведения
Ответственные

Мероприятия для учителей русского языка и литературы
1. Тематическое изучение «Выявление информационно-методических

запросов и образовательных потребностей молодых педагогов»
ГБОУ СОШ № 6 21.09.2021 Маслова О.В.,

ГАОУ ПО ИРО
2. Тренинг «Речевые и грамматические ошибки» ГБОУ Гимназия № 5 25.11.2021 Маслова О.В.,

ГАОУ ПО ИРО
Корнилова Ж.В.,
ГБОУ Гимназия № 5

3. Тематическое изучение «Коммуникативная компетенция учителя» ГБОУ СОШ № 48 декабрь 2021 Маслова О.В.,
ГАОУ ПО ИРО

4. Мастер-класс «Работа с текстом на уроках русского языка» онлайн декабрь 2021 Маслова О.В.
Издательство
«Русское слово»

5. Инструктивно-методическое совещание «О проведении ВПР в 2022 году ГБОУ Гимназия № 1 январь 2022 Маслова О.В.
ГАОУ ПО ИРО

6. Семинар-практикум Особенности организации работы на уроках русского
языка и литературы с обучающимися различных категорий при
подготовке к независимой оценке качества образования

ГБОУ СОШ № 42 февраль 2022 Маслова О.В.,
ГАОУ ПО ИРО
Литвинюк О.А.,
ГБОУ СОШ № 42

7. Групповая консультация «Критерии оценивания ВПР» ГБОУ Гимназия № 1 февраль 2022 Маслова О.В.
ГАОУ ПО ИРО

8. Методический выезд  «Организация учебной деятельности на уроках
русского языка при подготовке к внешним оценочным процедурам»

ГБОУ СОШ № 9, 12,
52, ЧУ ОО «Школа
развития и
творчества»

февраль, март
2022

Маслова О.В.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей математики
1. Круглый стол «Система подготовки к ВПР» ГБОУ СОШ № 48 декабрь 2021  Минайченко Н.С.,

ГАОУ ПО ИРО

2. Семинар «Готовим к ВПР по математике» ГБОУ СОШ № 25 декабрь 2021  Минайченко Н.С,
ГАОУ ПО ИРО

3. Заседание РМО «Профессиональная компетентность педагога при
проверке Всероссийских проверочных работ по математике»

ГБОУ Гимназия № 2,
СОШ № 4, 9, 30, 41

январь 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

4. Семинар «Подготовка к ВПР как средство интеллектуального развития
ребенка»

ГБОУ СОШ № 15 январь 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

5. Тренинг «Использование результатов процедур оценки ВПР в повышении
качества школьного образования»

ГБОУ СОШ № 6 январь 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

6. Семинар «Методические приемы подготовки школьников к ВПР по
математике»

ГБОУ СОШ № 19 февраль 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

7. Мастер-класс «Как помочь учащимся подготовиться к ВПР» ГБОУ Гимназия №5 февраль 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

8. Инструктивно-методическое совещание «Организация работы учителей
математики по вопросу подготовки и проведения ВПР, системе
оценивания, по структуре и содержанию проверочных работ»

 ГБОУ ПО ИРО
(онлайн)

февраль 2022  Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

9. Консультации «Информационно-разъяснительная работа по процедуре
проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ, системе
оценивания»

Выезды по
согласованию в
школы с
необъективными
результатами

декабрь-март
2022

Минайченко Н.С.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей истории и обществознания
1. Консультация «Особенности преподавания истории, обществознания в

2021/2022 учебном году»
ГАОУ ПО ИРО сентябрь 2021  Антропова Г.Е.,

ГАОУ ПО ИРО
2.  Тематическое изучение «Профессиональные затруднения и

образовательные потребности учителей истории и обществознания
ГБОУ СОШ № 6, 37,
43, 47, 48, ЧУ ОО
Школа развития и
творчества

в течение года Антропова Г.Е.,
ГАОУ ПО ИРО

3.  Вебинар «Анализ типичных ошибок ВПР» ГАОУ ПО ИРО
(онлайн)

октябрь 2021  Антропова Г.Е.,
ГАОУ ПО ИРО

4.  Мастер-класс «Система работы по подготовке к всероссийским
проверочным работам»

ГАОУ ПО ИРО февраль 2022  Антропова Г.Е.,
ГАОУ ПО ИРО

5.  Занятие школы молодого специалиста «Подготовка обучающихся 5-10
классов к ВПР и РДР по истории, обществознанию»

ГАОУ ПО ИРО март 2022  Антропова Г.Е.,
ГАОУ ПО ИРО
Харитонова Е.А.,
ГБОУ Гимназия №
24

Мероприятия для учителей физики и астрономии
1. Тематическое изучение «Выявление информационно-методических

запросов и образовательных потребностей молодых педагогов – учителей
ГБОУ СОШ № 6 19.10.2021 Сичкарь А.С.,

ГАОУ ПО ИРО

физики»
2. Инструктивно-методическое совещание

«О проведении ВПР в 2022 году»
ГБОУ Гимназия № 5 январь 2022 Сичкарь А.С.,

ГАОУ ПО ИРО
3. Групповая консультация «Критерии оценивания ВПР» ГБОУ Гимназия № 5 февраль 2022 Сичкарь А.С.,

ГАОУ ПО ИРО
4. Теоретический семинар «ВПР по физике: особенности содержания работ

и возможные пути подготовки обучающихся к их выполнению»
ГБОУ Гимназия № 5 февраль 2022 Сичкарь А.С.,

ГАОУ ПО ИРО
Еремеева Т.В.,
ГБОУ Гимназия №5

5. Школа молодого специалиста «Организация работы учителей по вопросу
подготовки и проведения ВПР, системе оценивания, по структуре и
содержанию проверочных работ»

ГБОУ Гимназия № 1 сентябрь,
ноябрь 2021

Жереб Л.И.,
ГБОУ СОШ № 34

6. Методический выезд  «Оказания методической помощи в организации
учебной деятельности на уроках физики при подготовке к внешним
оценочным процедурам»

ГБОУ СОШ № 6, 9,
55

февраль, март
2022

Сичкарь А.С.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей географии
1. Заседания РМО учителей географии «Информационно-разъяснительная

работа по процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию
проверочных работ, системе оценивания»

ГБОУ СОШ № 3 декабрь 2021  Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО
Стаднюк Т.И., СОШ
№3

2. Круглый стол «Формы и методы подготовки обучающихся при
подготовки к ВПР по географии»

ГБОУ СОШ № 26 январь 2022  Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО
Кочнева Е.О., СОШ
№ 26

3 Семинар-практикум «Формирование навыков решения типовых, задач
при подготовке к ВПР по географии»

ГАОУ ПО ИРО февраль 2022  Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО

4. Мастер – класс
«ВПР-2022 по географии. Решаем с интересом.»

ГБОУ СОШ № 19 март 2022  Кучер О.П. СОШ
№19,
Трухачева А.В.
СОШ №25

5. Тренинг по подготовке к ВПР по географии
«Разбор решения задач, вызывающих трудности у учащихся в 6-8
классах».

ГАОУ ПО ИРО март 2022  Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО

6. Методические выезды в ОУ во время проведения ВПР по географии
(оказание метод помощи в проверке и составлении отчетов)

ГБОУ СОШ № 6, 37,
43, 47, 48, ЧУ ОО
Школа развития и
творчества

март–май 2022  Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО

7. Работа творческой группы «ВПР по географии: все, что нужно знать
учителю и ученику»

ГБОУ СОШ № 26 в течение
учебного года

Кочнева Е.О., СОШ
№ 26

8. Разъяснительная работа по оформлению информационных стендов по
вопросам подготовки к ВПР в кабинетах географии

ГАОУ ПО ИРО в течение
учебного года

Козырева О.Н.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей химии
1. Теоретический семинар «Подготовка учащихся к ВПР средствами УМК

по химии под редакцией Рудзитиса»
ГАОУ ПО ИРО декабрь 2021  Зубенко В.А., ГАОУ

ПО ИРО
2. Мастер-класс «Освоение техники и методики применения химического

эксперимента при подготовке к ВПР»
ГАОУ ПО ИРО декабрь 2021  Зубенко В.А., ГАОУ

ПО ИРО
3 Семинар-практикум «Формирование навыков решения типовых, задач

при подготовке к ВПР по химии»
ГАОУ ПО ИРО январь 2022  Зубенко В.А., ГАОУ

ПО ИРО
4. Теоретический семинар «Избранные вопросы: свойства неорганических

веществ и их взаимосвязь»
ГАОУ ПО ИРО январь 2022  Зубенко В.А., ГАОУ

ПО ИРО
5. Тренинг по подготовке к ВПР «Расчеты по химическим формулам и

уравнениям реакций».
ГАОУ ПО ИРО февраль 2022  Зубенко В.А., ГАОУ

ПО ИРО
6. Занятия ШМС «Современные подходы к организации контрольно-

оценочной деятельности участников образовательного процесса по
химии»

ГАОУ ПО ИРО февраль 2022  Зубенко В.А., ГАОУ
ПО ИРО

Мероприятия для учителей иностранных языков
1. Секция учителей иностранных языков региональной августовской

конференции педагогических работников (доклад «Независимые
оценочные процедуры как средство повышения педагогического
мастерства. Выявление и анализ «затруднений» учителей иностранного
языка с целью оказания «точечной» методической помощи»)

ГБОУ Гимназия № 7 27.08.2021 Левина А.А., ГАОУ
ПО ИРО

2. Теоретический семинар «Формирование навыков говорения на уроках
немецкого языка как второго иностранного»

ГБОУ «ШКОЛА
ЭКОТЭХ+»

23.09.2021  Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО

3. Семинар-практикум «Педагогические маршруты при изучении
иностранного языка»

ГБОУ СОШ № 45 октябрь 2021  Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО

4. Семинар-практикум «Современные технологии в обучении английскому
языку в условиях реализации ФГОС»

ГБОУ Гимназия № 7 ноябрь 2021  Левина А.А., ГАОУ
ПО ИРО

5. Семинар-практикум «Система работы учителя иностранного языка по
подготовке обучающихся к внешним оценочным процедурам»

ГБОУ СОШ № 43 ноябрь 2021  Левина А.А., ГАОУ
ПО ИРО

6. Семинар-практикум «Приемы работы с текстом на уроках английского
языка»

ГБОУ СОШ № 27 декабрь 2021  Левина А.А.,
Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО

7.  Семинар-практикум «Формирование ключевых компетенций с
использованием технологии АМО в процессе обучения школьников
иностранному языку»

ГБОУ СОШ № 47 февраль 2022  Левина А.А.
Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО
Лебеденко Е.В.,
ГБОУ СОШ № 47

8. Творческая группа «Сдам ГИА на 100 баллов» ГАОУ ПО ИРО февраль–март Левина А.А., ГАОУ

2022  ПО ИРО
Зданевич Ю.Э.,
ГБОУ СОШ № 43

9. Заседание РМО Балаклавского, Гагаринского, Ленинского, Нахимовского
районов и Северной стороны «Признаки необъективного проведения
ВПР»

ГБОУ Гимназия № 2,
ГБОУ СОШ № 17,
ГБОУ СОШ № 43,
ГБОУ СОШ № 19,
ГБОУ Гимназия № 5

март 2022  Левина А.А., ГАОУ
ПО ИРО,
Пронь В.В., ГБОУ
СОШ № 17,
Даниленко Е.Г.,
ГБОУ СОШ № 43,
Деркач Т.П., ГБОУ
СОШ № 19,
Кузнецова Т.В.,
ГБОУ Гимназия № 5

10. Методические выезды в ОУ с признаками необъективного проведения
ВПР-2021

ГБОУ СОШ № 6, 37,
43, 47, 48, ЧУ ОО
Школа развития и
творчества

февраль–апрель
2022

Левина А.А.,
Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО

11. Консультации «Анализ результатов ВПР-2021: типичные ошибки и
способы их преодоления»

ГБОУ СОШ № 6, 37,
43, 47, 48, ЧУ ОО
Школа развития и
творчества.
ОУ с низкими
образовательными
результатами

октябрь 2021 Левина А.А.,
Шермазан Н.И.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей биологии
1. Круглый стол «Теоретические и практические аспекты подготовки

обучающихся к ВПР (из опыта работы)»
ГБОУ СОШ № 9 январь 2022  Гордеева А.Ю.,

ГАОУ ПО ИРО
2. Занятие Школы молодого специалиста «Анализ результатов ВПР-2021:

типичные ошибки и способы их преодоления»
ГБОУ СОШ № 6 ноябрь 2021 Гордеева А.Ю.,

ГАОУ ПО ИРО
3. Методический выезд  «Организация учебной деятельности на уроках

биологии при подготовке к внешним оценочным процедурам»
ГБОУ СОШ № 37,
43, 47, 48, ЧУ «ОО
школа развития и
творчества»

февраль, март
2022

Гордеева А.Ю.,
ГАОУ ПО ИРО

4. Инструктивно-методическое совещание «О проведении ВПР в 2022 году» ГБОУ СОШ № 18 февраль 2022 Гордеева А.Ю.,
ГАОУ ПО ИРО

5. Групповая консультация «Критерии оценивания ВПР по биологии» ГБОУ СОШ № 14 февраль–март
2022

Гордеева А.Ю.,
ГАОУ ПО ИРО

6. Консультации «Анализ результатов ВПР-2021: типичные ошибки и
способы их преодоления»

ГАОУ ПО ИРО в течение года Гордеева А.Ю.,
ГАОУ ПО ИРО

Мероприятия для учителей начальных классов
1. Семинар «Использование ресурсов РИСО различными категориями

пользователей»
ГАОУ ПО ИРО ноябрь 2021

Якубина В.Б.,
ГАОУ ПО ИРО

2. Оказание методической помощи молодым специалистам в освоении
методики проведения разных типов уроков.

ГБОУ СОШ № 58 ноябрь, декабрь
2021,
февраль,  март
2022

Якубина В.Б.,
ГАОУ ПО ИРО
Королёва Р.И.,
ГБОУ СОШ № 58

3. Изучение состояние качества преподавания в 4 классах в соответствии с
требованиями ФГОС НОО (посещение уроков, проверка журналов,
тетрадей для контрольных работ, рабочих тетрадей, изучение
индивидуальной работы с обучающимися), корректировка программ.
Методические рекомендации.

ГБОУ СОШ № 6, 37,
43, 47, 48,
Мариамполь, Школа
развития и
творчества

ноябрь, декабрь
2021,
февраль,  март
2022

Якубина В.Б.,
ГАОУ ПО ИРО
Третяк А.Н., ГБОУ
«Инженерная
школа»

4. Семинар «Структура современного урока в начальной школе. Система
оценивания образовательных достижений на уроке»

ГБОУ СОШ №48

01.12.2021  Якубина В.Б., ГАОУ
ПО ИРО
Мигловец А.А.,
ГБОУ СОШ № 48

5. Семинар «Интегративный подход в реализации предметных областей
начальной школы»

ГБОУ СОШ № 57 февраль 2021 Якубина В.Б.,
ГАОУ ПО ИРО
Гузанова Г.П.,
ГБОУ СОШ № 57

6. Организация консультативной помощи учителям по подготовке к ВПР.
Проведение вебинара

ГАОУ ПО ИРО
(онлайн)

февраль 2022  Якубина В.Б.,
ГАОУ ПО ИРО

		2021-11-24T17:02:08+0300
	Еременко Сергей Сергеевич